
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. …267.……….    del ……24.05.2017…… 

 

 
OGGETTO: Procedura ex art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50/16, per l'individuazione del soggetto 

abilitato all'effettuazione delle verifiche periodiche delle attrezzature di cui all’allegato VII del 

D.Lgs  81/2008 e s.m.i. presenti nella sede centrale e nelle sezioni dell’Istituto per anni 5 - Importo 

di aggiudicazione € 3.617,55 IVA esclusa - CIG 6954346BDB - DELIBERA DI 

AGGIUDICAZIONE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               F.to Dott. Ugo Della Marta 

Proposta di deliberazione n. 32/PRO del 09/05/17 

 

Direzione Acquisizione Beni e Servizi 
 

L’Estensore DOTT.SSA FEDERICA CASCIOTTI……………………………………….. 

 

Il Responsabile del procedimento DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI ……………………. 

 

Il Dirigente  DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI ……………………………………………. 
 

Visto di regolarità contabile  ………………………….n. di prenot.…..………...… 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

Dott.ssa Silvia Pezzotti  

 
 

OGGETTO: Procedura ex art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50/16, per l'individuazione del soggetto 

abilitato all'effettuazione delle verifiche periodiche delle attrezzature di cui all’allegato VII del 

D.Lgs  81/2008 e s.m.i. presenti nella sede centrale e nelle sezioni dell’Istituto per anni 5 - Importo 

di aggiudicazione € 3.617,55 IVA esclusa - CIG 6954346BDB - DELIBERA DI 

AGGIUDICAZIONE   
 

 

 

PREMESSO  

 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 11 gennaio 2017 è stato disposto di effettuare 

una procedura negoziata per l’individuazione del soggetto abilitato alle verifiche periodiche delle 

attrezzature rientranti nell’Allegato VII del D.Lgs  81/2008 e s.m.i., invitando gli operatori 

economici presenti sul portale dell'INAIL, abilitati a svolgere le verifiche sia nella Regione  Lazio 

sia nella Regione Toscana; 

 

 

CONSIDERATO  

 

che sono regolarmente pervenute le offerte delle seguenti ditte: 

� V.A.I. Verificatori Associati Italiani s.r.l.: con documento pervenuto in data 2 febbraio 2017 

(prot. 2817/17 del 02/02/2017),  

� ECO Certificazioni S.p.A.: con documento pervenuto in data 8 febbraio 2017 (prot. 2936/17 

del 08/02/2017), 

� TUV Italia Srl: con documento pervenuto in data 9 febbraio 2017 (prot. 2986/17 del 

09/02/2017), 

� IPI Ingegneria per l’Industria srl: con documento pervenuto in data 9 febbraio 2017 (prot. 

2996/17 del 09/02/2017), 

� Ente Certificazioni S.p.A.: con documento pervenuto in data 9 febbraio 2017 (prot. 3007/17 

del 09/02/2017); 

 

che in data 13 marzo 2017 si è tenuta la prima seduta di gara per l’esame della documentazione 

amministrativa, le cui risultanze (verbale n. 1) sono pubblicate nell’area denominata 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

che in data 27 marzo 2017 si è proceduto ad effettuare un’ulteriore verifica della documentazione di 

gara (verbale n. 2), il cui verbale è pubblicato nell’area denominata “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

che in data 20 aprile 2017 (verbale n. 3) è stata accertata la migliore offerta secondo il criterio del 

minor prezzo per il servizio in oggetto,  risultando la ditta TUV Italia srl aggiudicataria del servizio 

per l’importo di € 3.617,55 Iva esclusa secondo lo schema di seguito riportato: 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 

 

DITTA Prezzo 

Offerto 

prima 

verifica – 

Gruppo 

GVR -  

N° 

Verifiche 

previste:2 

Prezzo 

Offerto 

successive 

verifiche
(1)

  

– Gruppo 

GVR –  

N° 

Verifiche 

previste:20 

Prezzo 

Offerto 

successive 

verifiche
(2)

  

– Gruppo 

GVR – 

 N° 

Verifiche 

previste:5 

Prezzo 

Offerto 

prima 

verifica – 

Gruppo SC 

N° 

Verifiche 

previste:1 

Prezzo 

Offerto 

successive 

verifiche  – 

Gruppo SC 

–  

N° Verifiche 

previste:5 

TOTALE 

V.A.I. € 188,68 € 102,90 € 102,90 €176,67 € 102,90 € 3.641,00 

ECO  € 176,67 € 102,92 € 102,92 € 176,67 € 102,92 € 3.617,61 

TUV € 176,67 € 102,91 € 102,91 € 176,67 € 102,91 € 3.617,55 

IPI € 176,67 € 102,92 € 102,92 € 176,67 € 102,92 € 3.617,61 

Ente 

Certificazioni 

€ 176,67 € 102,92 € 102,92 € 176,67 € 102,92 € 3.617,61 

 1 verifica periodica successiva alla prima consistente in verifica di funzionamento e/o interna 
2 verifica periodica successiva alla prima comprensiva di verifica di funzionamento e/o interna e verifica di integrità 

 

PRESO ATTO 

che il D.Lgs 81/08 e s.m.i., all'art. 71, comma 11, dispone che il datore di lavoro sottoponga le 

attrezzature riportato nell’Allegato VII del richiamato decreto a verifiche periodiche secondo le 

modalità riportate nella Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 11 gennaio 2017 a cui si 

rimanda per relationem;  

 

che il successivo comma 12 stabilisce che per l’effettuazione delle verifiche di cui al comma  11,  le 

ASL possono avvalersi del supporto di soggetti pubblici o privati abilitati; 

 

 

CONSIDERATO 

che in Istituto sono presenti attrezzature rientranti nel succitato Allegato VII, sia nelle sede di Roma 

che nelle sezioni; 

 

 

VISTO 
 

che il DM 11 aprile del 2011 disciplina le modalità di effettuazione delle verifiche periodiche cui 

sono sottoposte le attrezzature di lavoro di cui all'Allegato VII del D.Lgs 81/08, nonché i criteri per 

l'abilitazione dei soggetti pubblici o privati ed individua le condizioni in presenza delle quali 

l'INAIL e le ASL possono avvalersi del supporto di soggetti pubblici o privati, ai sensi dell'articolo 

71, comma 12, del richiamato Decreto, per l'effettuazione delle verifiche periodiche; 

 

PRESO ATTO  

 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica  delle Stazioni Appaltanti; 

 

che il servizio non è presente in CONSIP, come si evince dalla documentazione detenuta agli atti; 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

 

 

 

RITENUTO 

 

che sussistono i presupposti giuridici per l’affidamento del servizio di verifica periodica delle 

attrezzature alla ditta TUV Italia Srl, 

 

 

PROPONE 

 

 

1. di approvare i verbali di gara riguardanti la procedura  indetta con deliberazione del Direttore 

Generale n. 1 del 11 gennaio 2017, per l'individuazione del soggetto abilitato all'effettuazione delle 

verifiche periodiche delle attrezzature di cui all’allegato VII del D.Lgs  81/2008 e s.m.i. presenti 

nella sede centrale e nelle sezioni dell’Istituto per anni 5 alla ditta TUV Italia Srl per l’importo 

complessivo di € 3.617,55 IVA esclusa; 

 

2. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: n. 301505000130, 

“SPESE PER LA SICUREZZA”; 

 

3. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 

pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 

istituzionale; 

 

4. di dare atto che l’INAIL, in qualità di titolare dell’attività di verifica,  potrà, entro 45 giorni dalla 

richiesta di prima verifica periodica pervenuta dall’Istituto, effettuare direttamente la prestazione o 

avvalersi della ditta individuata nella presente procedura dall’Istituto e specificata nella suddetta 

richiesta; 

5. di dare atto che l’Istituto dovrà pertanto avvalersi per la prima verifica delle attrezzature della 

ditta individuata nella presente procedura solo qualora l’INAIL non vi dovesse provvedere nel 

termine di quarantacinque giorni dalla richiesta e la ditta non avrà nulla a pretendere dall’Istituto; 

6. di dare atto che, per le successive verifiche, l’Istituto potrà avvalersi delle ASL o anche, ove ciò 

sia previsto con legge regionale, dell’ARPA, oppure della ditta individuata nella presente 

procedura. 

 
 

 

Direzione Acquisizione Beni e Servizi 

Il Responsabile 

F.to Dott.ssa Silvia Pezzotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

Oggetto: Procedura ex art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50/16, per l'individuazione del soggetto 

abilitato all'effettuazione delle verifiche periodiche delle attrezzature di cui all’allegato VII del 

D.Lgs  81/2008 e s.m.i. presenti nella sede centrale e nelle sezioni dell’Istituto per anni 5 - Importo 

di aggiudicazione € 3.617,55 IVA esclusa - CIG 6954346BDB - DELIBERA DI 

AGGIUDICAZIONE   

 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Direzione Acquisizione Beni e 

Servizi Dott.ssa Silvia Pezzotti  n. 32/PRO del 09/05/17 avente ad oggetto: ”Procedura ex art. 36, c. 

2, lett. a) del D.Lgs 50/16, per l'individuazione del soggetto abilitato all'effettuazione delle verifiche 

periodiche delle attrezzature di cui all’allegato VII del D.Lgs  81/2008 e s.m.i. presenti nella sede 

centrale e nelle sezioni dell’Istituto per anni 5 - Importo di aggiudicazione € 3.617,55 IVA esclusa - 

CIG 6954346BDB - DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE”; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 32/PRO del 09/05/17 avente ad oggetto: ”Procedura ex 

art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50/16, per l'individuazione del soggetto abilitato all'effettuazione 

delle verifiche periodiche delle attrezzature di cui all’allegato VII del D.Lgs  81/2008 e s.m.i. 

presenti nella sede centrale e nelle sezioni dell’Istituto per anni 5 - Importo di aggiudicazione € 

3.617,55 IVA esclusa - CIG 6954346BDB - DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE” sottoscritta dal 

Dirigente  competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente: 

 

1. di approvare i verbali di gara riguardanti la procedura  indetta con deliberazione del Direttore 

Generale n. 1 del 11 gennaio 2017, per l'individuazione del soggetto abilitato all'effettuazione delle 

verifiche periodiche delle attrezzature di cui all’allegato VII del D.Lgs  81/2008 e s.m.i. presenti 

nella sede centrale e nelle sezioni dell’Istituto per anni 5 alla ditta TUV Italia Srl per l’importo 

complessivo di € 3.617,55 IVA esclusa; 

 

2. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: n. 301505000130, 

“SPESE PER LA SICUREZZA”; 

 

3. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 

pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 

istituzionale; 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 6 a 6 

 

4. di dare atto che l’INAIL, in qualità di titolare dell’attività di verifica,  potrà, entro 45 giorni dalla 

richiesta di prima verifica periodica pervenuta dall’Istituto, effettuare direttamente la prestazione o 

avvalersi della ditta individuata nella presente procedura dall’Istituto e specificata nella suddetta 

richiesta; 

5. di dare atto che l’Istituto dovrà pertanto avvalersi per la prima verifica delle attrezzature della 

ditta individuata nella presente procedura solo qualora l’INAIL non vi dovesse provvedere nel 

termine di quarantacinque giorni dalla richiesta e la ditta non avrà nulla a pretendere dall’Istituto; 

6. di dare atto che, per le successive verifiche, l’Istituto potrà avvalersi delle ASL o anche, ove ciò 

sia previsto con legge regionale, dell’ARPA, oppure della ditta individuata nella presente 

procedura. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     F.to (Dott. Ugo Della Marta) 

 
 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 7 a 7 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data 24.05.2017.  

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                    F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


